

Maria Finsén

Socialnämnden 2017-12-11

Remiss: Motion om återbetalning av förskott på förmån för nyanlända enligt "Vansbromodellen"

Ärende

Christer Erestål (SD) har lagt en motion 2017-06-19 §63 om att kommunfullmäktige ska ge i uppdrag till berörda organ att utreda möjligheterna att införa en modell i Danderyds kommun där ekonomiskt bistånd med återbetalning, ersätter ekonomiskt bistånd för de som väntar på ersättningar enligt etableringsplan. Kommunstyrelsen har skickat remiss till socialnämnden för yttrande.

Socialkontorets förslag till beslut

Socialnämnden beslutar att godkänna tjänsteutlåtande SN 2017/0101 daterat 2017-11-16 och överlämna det till kommunstyrelsen som svar på motion om införande av modell för återbetalning av förskott på förmån för nyanlända.

Socialkontorets yttrande

Den kommun som tar emot nyanlända personer får en statlig ersättning för en vuxen mellan 4000 till 7500 kr per person för initiala kostnader för ekonomiskt bistånd som kan uppstå innan den första etableringsersättningen betalas ut till personen. Ersättningen varierar beroende på personens ålder och om han eller hon innan mottagandet i kommunen bodde i eget boende eller på ett anläggningsboende hos Migrationsverket.

Efter inkommen ansökan/anmälan har socialkontoret i uppdrag att göra en bedömning av behov av bistånd utifrån socialtjänstlagen. Ekonomiskt bistånd kan i de fall det vid ansökan finns information om att den bidragssökande kommer att ha en inkomst efter ett visst datum, att ges som förskott på förmån. En individuell bedömning görs i det enskilda ärendet. Om information saknas bedöms den sökandes behov av bidrag i samband med ansökningstillfället. Få ärenden erbjuds förskott på förmån idag.

För att återkrav ska vara genomförbart krävs att den enskilde blir självförsörjande och har återbetalningsförmåga inom tre år, därefter preskriberas kravet enligt lag. Om biståndet ska kunna återkrävas måste den enskilde ha

Maria Finsén

medel över för att klara sin försörjning och inte genom återbetalningen komma på obestånd.

Ca 70 hushåll i Danderyd har under 2016 ansökt om bidrag från socialkontoret i väntan på etableringsersättning. Det skiljer sig åt hur snabbt etableringsersättningen kommer igång, men de flesta klarar sin försörjning själva med hjälp av etableringsersättningen från den fjärde månaden.

De som beviljats ekonomiskt bistånd har ett mycket begränsat betalningsutrymme och bedöms ha små möjligheter att återbetala biståndet innan preskriptionstiden på 3 år löpt ut.

Kommuner i landet gör olika vad gäller återkrav av ekonomiskt bistånd. I Täby och Växjö beviljar man bistånd mot återbetalning medan i Nacka, Solna och Sollentuna beviljar man bistånd utan återkrav.

Socialkontorets bedömer att de nyanländas ekonomiska situation och att deras förmåga till återbetalning av förskott är starkt begränsad.



Britt-Marie Ekström
Socialdirektör

Gunila Stenzelius
Avdelningschef

Handlingar i ärendet
Bilaga 1- Återbetalning
Bilaga 2 - Återbetalning av förskott

Expedieras
Kommunstyrelsen